
DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 38 del Reg.  Data 28-05-2021 
 

 

 

 

Oggetto:    Organizzazione centro estivo anno 2021 per bambini fascia d'età 3-14 anni - 

atto di indirizzo. 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 11:00, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore A 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questa Amministrazione organizza abitualmente dei centri estivi marini per 

alunni e studenti che frequentano la scuola dell'obbligo (elementare e media da 6 a 14 anni) 

unitamente ai comuni di  Caldarola, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo e 

Serrapetrona, affidandone la gestione all'U.I.S.P. (Unione Italiana Sport per Tutti) - Comitato 

Provinciale di Macerata; 

 

CONSIDERATO che per il sopraggiungere dell’emergenza epidemiologica dovuta al Covid 

19, nei mesi di giugno e luglio del 2020 si è stati costretti a promuovere autonomamente il 

centro estivo ospitato presso il campo sportivo comunale, rigorosamente all’aperto, per 

rispettare tutte le misure anti covid emanate dal Ministero della Salute; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 64 del 12/06/2020 e la determina n. 134 del 

22/06/2020 con cui si stabilivano le modalità di organizzazione del centro estivo per bambini 

da 3 a 14 anni presso il campo sportivo comunale nei mesi di giugno e luglio 2020;  

 

PRESO ATTO della buona riuscita dei centri estivi promossi nel 2020, nonostante le 

restrizioni dovute al covid, e valutata l’esigenza delle famiglie di dare ai propri figli la 

possibilità di vivere delle giornate di divertimento e spensieratezza, dopo gli ulteriori periodi 

di quarantena vissuti anche in questo anno  a causa del corona virus; 

   

VISTO il DPCM del 02/03/2021 con cui sono state dettate le regole in materia di 

organizzazione di iniziative di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 

dell’emergenza da covid e con cui si consente la attivazione di centri estivi per bambini e 

ragazzi con approvazione delle linee guida del Ministero, secondo due distinte tipologie di 

interesse: 

-  la riapertura regolamentata di parchi, giardini pubblici ed aree gioco per la frequentazione 

da parte dei bambini;  

- la realizzazione di attività ludico-ricreative, educazione non formale ed attività sperimentali 

di educazione all’aperto per bambini e adolescenti di età 0-17 anni, con la presenza di 

operatori, educatori o animatori addetti alla loro conduzione, utilizzando le potenzialità di 

accoglienza di nidi e spazi per l’infanzia, scuole e di altri ambienti similari ed aree verdi; 

 

PRESO ATTO delle linee guida per i centri estivi, emanate con Ordinanza del Ministro della 

salute di concerto con il Ministro per le pari opportunita’ e la famiglia  del 21 Maggio 2021 

All. 8 “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali ed informali, 

e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza COVID – 19, che tra l’altro 

prevedono :  

- Standard per il rapporto numerico fra il personale ed i bambini e gli adolescenti, e le 

strategie generali per il distanziamento fisico: 

1) per i bambini da 3 a 5 anni), è consigliato un rapporto di un operatore, educatore o 

animatore ogni 5 bambini;  

- 2) per i bambini da da 6 a 14 anni, è consigliato un rapporto di un operatore, educatore 

o animatore ogni 7 bambini;  

- necessità di garantire il distanziamento interpersonale di almeno un metro e l’utilizzo 

dei dispositivi di protezione individuale, così come previsto dalla normativa vigente, e 

organizzazione in gruppi e organizzazione di una pluralità di diversi spazi o aree per lo 

svolgimento delle attività programmate; 

- privilegiare il più possibile le attività in spazi aperti all’esterno, anche se non in via 

esclusiva, e tenendo conto di adeguate zone d’ombra; 



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

- il numero massimo di minori accolti deve tenere conto degli spazi e dell’area 

disponibile, delle raccomandazioni sul distanziamento fisico, nonché del numero di 

persone presenti nella stanza, del tipo di attività svolta e della durata della permanenza 

quando le attività si svolgono in spazi chiusi; 

- in caso di attività in spazi chiusi, è raccomandata l’aerazione dei locali, con il ricambio 

di aria che deve essere frequente, tenendo le finestre aperte per la maggior parte del 

tempo. 

- Sensibilizzare al corretto utilizzo delle mascherine e a tutte le altre norme anti covid; 

 

VISTA la proposta dell'U.I.S.P. (Unione Italiana Sport per Tutti) - Comitato Provinciale di 

Macerata  pervenuta il 04/05/2021 nostro prot. 2105, la quale è disposta ad organizzare anche 

quest’anno un centro estivo dal lunedì al venerdì, per quattro settimane nel mese di luglio, per 

bambini nella fascia d’età 3-14 anni da attivare a Belforte del Chienti presso il campo sportivo 

comunale, svolgendo le attività sportive e ludiche all’aperto, per quanto le condizioni 

climatiche lo permettano, in modo da garantire una maggiore sicurezza dei bambini contro 

eventuali contagi da corona virus; 

 

DATO ATTO che per ospitare i bambini del centro estivo potrà essere utilizzata anche la 

palestra comunale nell’eventualità che ci siano giornate di maltempo, che non rendano 

possibile effettuare le attività all’aperto;  

 

CONSIDERATO che questo ente si impegna al trasporto degli iscritti al centro estivo con 

pulmini comunali fino alla palestra comunale di via S. Lucia nei giorni in cui sia necessario 

svolgere al chiuso le attività e si impegna alla sanificazione dei locali della palestra secondo le 

normative sul Covid19;  

 

CONSIDERATO che l’UISP propone i seguenti costi del centro estivo per ogni singolo 

partecipante:  

- per 2 settimane, dal lunedì al venerdì, in €. 100,00 per iscritti della scuola materna, ed €. 

85,00 per iscritti della scuola primaria e media, di cui rispettivamente €. 75,00 ed €. 65,00 

saranno a carico dell’utente e la differenza sarà a carico del Comune; 

- per 4 settimane dal lunedì al venerdì, in €. 190,00 per iscritti della scuola materna, ed 

€.160,00 per iscritti della scuola primaria e media, di cui rispettivamente €.150,00 ed €.130,00 

saranno a carico dell’utente e la differenza sarà a carico del Comune; 

 

RILEVATO che il Ministero per la Famiglia ha intenzione di incentivare i Comuni 

all’organizzazione di tali centri estivi, trasferendo risorse economiche di cui al momento non 

si conoscono gli importi; 

 

RITENUTO che:  

- nel caso di frequenza del centro estivo da parte di bambini o ragazzi disabili, si possa 

prevedere l’erogazione di un contributo aggiuntivo all’Associazione UISP di €. 350,00 

per ogni utente,  al fine di garantire assistenza da parte di personale qualificato;  

- nel caso in cui bambini e ragazzi residenti a Belforte del Chienti si iscrivano a centri 

estivi di altri comuni, si possa prevedere un contributo a sostegno della quota di 

iscrizione che sarà equivalente alle quote di cui questo Comune si fa carico a favore 

dei residenti che frequentano il centro estivo di Belforte del Chienti; 

 

RITENUTO pertanto di organizzare il centro estivo per bambini e ragazzi (fascia d’età 3-14) 

presso il campo sportivo comunale e in caso di maltempo presso la palestra comunale, nel 

periodo dal 05/07/2021 al 30/07/2021, secondo gli indirizzi e le linee guida ministeriali sopra 

indicati e di pubblicare l’avviso per la presentazione delle iscrizioni predisposto dall’ufficio 



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

segreteria; 

 

RITENUTO quindi di demandare al responsabile dell’area Affari generali l’affidamento della 

gestione del centro estivo fascia 3-14 all’Associazione UISP di Macerata secondo gli indirizzi 

sopra indicati e di assumere l’impegno di spesa per la copertura della quota della frequenza a 

carico di questo ente; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

quello del ragioniere ai fini della copertura finanziaria, resi ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) Di organizzare i seguenti centri estivi per il mese di  luglio 2021:  

a) centro estivo per bambini e ragazzi (fascia d’età 3-14) presso il campo sportivo 

comunale e in caso di maltempo presso la palestra comunale, nel periodo dal 

05/07/2021 al 30/07/2021, secondo gli indirizzi e le linee guida ministeriali sopra 

indicati; 

 

3) Di stabilire le seguenti tariffe a carico degli utenti del centro estivo nel periodo dal 

05/07/2021 al 30/07/2021: 

 per 2 settimane, dal lunedì al venerdì; 

- €. 75,00 per iscritti della scuola materna,  

- €. 65,00 per iscritti della scuola primaria e media; 

 per 4 settimane, dal lunedì al venerdì; 

- €. 150,00 per iscritti della scuola materna,  

- €. 130,00 per iscritti della scuola primaria e media; 

 

4) Di stabilire che questo ente si farà carico della differenza tra i costi proposti 

dall’associazione UISP e le tariffe suddette; 

 

5) Di prevedere, nel caso di frequenza del centro estivo da parte di bambini o ragazzi disabili, 

l’erogazione di un contributo aggiuntivo all’Associazione UISP di €. 350,00 per ogni 

utente,  al fine di garantire assistenza da parte di personale qualificato;  

 

6) Di prevedere, nel caso in cui bambini e ragazzi residenti a Belforte del Chienti si iscrivano 

a centri estivi di altri comuni, un contributo a sostegno della quota di iscrizione che sarà 

equivalente alle quote di cui questo Comune si fa carico a favore dei residenti che 

frequentano il centro estivo di Belforte del Chienti; 

 

7) Di demandare al responsabile dell’area Affari generali l’affidamento della gestione del 

centro estivo fascia 3-14 all’Associazione UISP di Macerata secondo gli indirizzi sopra 

indicati; 

 

8) Di incaricare il Responsabile dell’area Affari generali a provvedere con proprio atto ad    

    assumere i relativi impegni di spesa e adempiere agli altri atti necessari. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

Data l'urgenza del provvedimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - 

del D. Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 28-05-2021 Il Responsabile del servizio  

 STACCHIO ALESSANDRA 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 28-05-2021 Il Responsabile del servizio  

 CIOCCHETTI GIORGIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.38 del 28-05-2021 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

=================================================================== 

Li,  28-05-2021 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-10-21. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 20-10-21,  

       Prot. n. 5301. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 20-10-21                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 20-10-2021 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Montaruli Angelo  

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


